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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem modelu pro predikci časové řady návštěvnosti domény

upce.cz. Pro návrh modelu byly zvoleny neuronové sítě radiálně bazického typu. K predikci

byly využity tři časové řady návštěvnosti různých délek. Cílem práce je navrhnout model pro

predikci časové řady návštěvnosti www.upce.cz.
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This thesis deals with modelling the prediction of time series of the upce.cz website traffic.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem neuronové sítě radiálně bazického typu pro predikci

návštěvnosti domény upce.cz. Zahrnuje základní poznatky z oblasti dolování znalostí

z webových stránek, tzv. Web miningu. Web mining je poměrně mladá disciplína, která může

poskytnout cenné informace nejen vývojářům internetových stránek, ale také marketingovým

odborníkům, nebo může manažerům pomoci v jejich rozhodování. Těmito cennými

informacemi, získanými Web miningem, jsou informace týkající se ať už struktury nebo

obsahu internetových stránek, tak převážně informace o chování jednotlivých návštěvníků,

kteří tyto stránky navštěvují. Díky takovým informacím lze internetové stránky přizpůsobit

tak, aby na nich návštěvník setrval a rychle našel to, kvůli čemu na tyto stránky přichází. Tím

je možno dosáhnout v konečném důsledku většího zisku (například v případě internetového

obchodu). Úvodem do Web miningu se bude zabývat první kapitola této práce.

Druhá kapitola bude věnována neuronovým sítím. Neuronové sítě se snaží matematicky

napodobit lidský mozek, jehož největší předností je schopnost učit se. Tento fakt inspiroval

odborníky natolik, že se snažili navrhnout takové počítačové aplikace, které by uměly

pracovat podobně. Neuronové sítě mají v dnešní době velké uplatnění v mnoha odvětvích.

Ať už se jedná o predikci, tedy předvídání budoucí hodnoty jakékoliv veličiny, nebo

klasifikaci objektů do homogenních skupin. Významnou roli v oblasti neuronových sítí mají

právě sítě typu RBF, které byly použity pro predikci návštěvnosti webové domény upce.cz.

Třetí kapitola je věnována návrhu modelů pro predikci časové řady. Pro predikci je využito

třech časových řad různé délky. V kapitole jsou popsány jednotlivé modely pro každou

časovou řadu zvlášť. Poté následuje zhodnocení a porovnání všech těchto časových řad.

Cílem této diplomové práce je navrhnout model pro predikci časové řady, kterou tvoří

návštěvy domény upce.cz. Návrhy modelu budou realizovány v programovém prostředí SPSS

Clementine 10.1, což je mocný data miningový nástroj. Předmětem návrhu zde bude hledání

takových parametrů RBF neuronové sítě, při kterých bude síť nejlépe naučena, tj. bude

dosaženo nejmenší chyby na testovacích datech. Výstupem práce je vybraná časová řada

a návrh modelu neuronové sítě typu RBF, který vykazoval nejlepší výsledky.
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1 Web mining

V dnešní době si již život bez vyhledávání informací přes internetové stránky lze jen těžko

představit. Každý návštěvník webové stránky se snaží co nejrychleji nalézt informaci, kterou

hledá. S rostoucím počtem uživatelů internetových stránek a informací, které jsou k získání

z těchto stránek, bylo zapotřebí navrhnout užitečné nástroje k nalezení požadovaných

informací a také ke sledování a analýze chování uživatelů. Velmi podobnou úlohu v hledání

znalostí v datech hraje data mining. Data mining hledá souvislosti mezi daty a používá

širokou škálu technik, kterými tato data zpracovává za účelem získání hlubších znalostí nebo

souvislostí. Tyto znalosti dále slouží k podpoře rozhodování, stanovení marketingových plánů

atd. Pojem Web mining byl podle [1] poprvé použit v roce 1996, avšak v nynější době se

dostává čím dál více do popředí z důvodu rozsáhlého využívání internetových stránek nejen

k podpoře podnikání. Podle [2] je možné si pod pojmem Web mining představit techniky,

které se používají k procházení webových stránek za účelem shromažďování užitečných

informací, které používají ať už jednotlivci či společnosti k podpoře podnikání, přizpůsobení

marketingových nebo výrobních plánů atd.

Dle [3] Web mining neshromažďuje pouze běžná statistická data jako je například počet

návštěvníků webové stránky za den. Web mining může pomoci zodpovědět otázky typu:

- Odkud přicházejí návštěvníci.

- Jak se návštěvníci na webové stránce chovají.

- Jaké jsou typické sekvence průchodu stránkami.

- Při jaké sekvenci průchodu došlo k nákupu zboží nebo rezervaci.

- Jak dlouho se na stránkách návštěvníci zdrží.

- Jak a odkud návštěvníci opouští stránky.

- Jaký internetový prohlížeč návštěvníci používají.

- Jaký operační systém návštěvníci používají.

Na těchto datech může být aplikováno rozsáhlé množství data miningových technik, které

vedou k úpravě nebo vytvoření webových stránek tak, aby jejich návštěvníci rychle dostali

požadované informace, a pokud se jedná např. o internetový obchod, tak aby si návštěvník

objednal zboží.
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Technologie Web miningu tedy nejen, že shromažďují informace z webových stránek, které

jsou následně vstupy např. do predikčních modelů, ale zároveň umožňují sledovat jednotlivé

kroky návštěvníků.

1.1 Taxonomie Web miningu

Jak již bylo zmíněno v úvodu této kapitoly, Web mining je dolováním znalostí

z internetových stránek. Je rozdělen do třech částí
1
[3], [4]:

- Web Content Mining – dobývání znalostí na základě obsahu webu.

- Web Structure Mining – dobývání znalostí na základě struktury webu.

- Web Usage Mining – dobývání znalostí na základě používání webu.

Tato taxonomie je zobrazena na obr. 1.1, kde je i přehledně zobrazeno, kterými částmi

internetových stránek se jednotlivá část zaobírá:

Obr. 1.1 - Taxonomie Web miningu [5]

1
Například v práci [6] je uvedená taxonomie Web miningu pouze jako Web Content Mining a Web

Usage Mining.
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1.2 Web Content Mining

Web Content Mining, neboli dobývání znalostí na základě obsahu webu (dále jen WCM), je

extrahování užitečných informací z obsahu webových stránek. Předmětem zájmu jsou zde

prvky webové stránky jako je text, obrázky, audio prvky, video prvky nebo strukturované

záznamy. WCM je podle [4] velmi blízký text miningu. Text mining je speciálním typem

dobývání znalostí z databází. Rozdíl je zde v tom, že v databázích se pracuje s daty, které jsou

uloženy v pevné struktuře, kdežto v případě text miningu se pracuje s nestrukturovaným

textem. V oblasti WCM data mohou být nestrukturovaná nebo polostrukturovaná. Cílem

WCM je získat znalosti z webových stránek, které jsou v tomto smyslu chápány jako

dokumenty. Předmětem zájmu WCM jsou následující úlohy [4]:

- Vyhledávání a metavyhledávání stránek internetovými vyhledávači.

- Shlukování stránek podle jejich obsahu.

- Filtrování stránek (v tomto kontextu je filtrování chápáno jako rozpoznání stránek

relevantních k profilu uživatele).

- Dobývání skrytých znalostí ze stránek.

Cílem každého majitele webových stránek je přilákat co nejvíce návštěvníků a nabídnout jim

informace, které hledají. Zároveň by měla být zajištěna co nejjednodušší orientace

návštěvníka na stránkách. K tomu, aby návštěvník nalezl takovéto stránky, je využíváno

vyhledávačů. V dnešní době je celosvětově velmi populární vyhledávač Google, který se již

stal nejpoužívanějším i v České republice, čímž předstihl český vyhledávač Seznam.cz
2
.

Všechny vyhledávače fungují tak, že na základě zadaného dotazu naleznou odkazy na

stránky, které tomuto dotazu nejlépe odpovídají. „Vyhledávače používají indexové soubory,

ve kterých hledají odpovídající odkazy, mohou rovněž procházet plné texty dokumentů na

webu“ [4].

WCM se tedy snaží získat znalost z obsahu webových stránek. Tyto znaloti se využijí

především pro to, aby se tyto stránky vyskytovaly na prvních pozicích ve vyhledávačích. Tak

budou moci přilákat co nejvíce návštěvníků. Návštěvníkům je pak možno nabídnout takovou

strukturu webové stránky, kde se budou snadno orientovat a rychleji naleznou hledanou

2
Tato informace byla uvedena ve výsledcích Křišťálové lupy v roce 2010, viz:

http://kristalova.lupa.cz/2010/vysledky-hlasovani/

http://kristalova.lupa.cz/2010/vysledky-hlasovani/

[…]


25 0.7 1 600 30 50:50 0.342 0.343

25 0.6 1 600 30 50:50 0.334 0.333

25 0.5 1 600 30 50:50 0.342 0.355

25 0.4 1 600 30 50:50 0.352 0.37

25 0.3 1 600 30 50:50 0.343 0.343

25 0.2 1 600 30 50:50 0.356 0.351

25 0.1 1 600 30 50:50 0.346 0.354

25 1 1 600 30 60:40 0.457 0.478

25 0.9 1 600 30 60:40 0.329 0.334

25 0.8 1 600 30 60:40 0.347 0.363

25 0.7 1 600 30 60:40 0.341 0.365

25 0.6 1 600 30 60:40 0.341 0.347

25 0.5 1 600 30 60:40 0.333 0.338

25 0.4 1 600 30 60:40 0.335 0.342

25 0.3 1 600 30 60:40 0.338 0.335

25 0.2 1 600 30 60:40 0.329 0.328

25 0.1 1 600 30 60:40 0.327 0.337

25 1 1 600 30 70:30 0.466 0.484

25 0.9 1 600 30 70:30 0.328 0.336

25 0.8 1 600 30 70:30 0.324 0.317

25 0.7 1 600 30 70:30 0.33 0.342

25 0.6 1 600 30 70:30 0.34 0.362

25 0.5 1 600 30 70:30 0.334 0.343

25 0.4 1 600 30 70:30 0.338 0.36

25 0.3 1 600 30 70:30 0.34 0.36

25 0.2 1 600 30 70:30 0.329 0.325

25 0.1 1 600 30 70:30 0.33 0.337

25 1 1 600 30 80:20 0.507 0.439

25 0.9 1 600 30 80:20 0.331 0.32

25 0.8 1 600 30 80:20 0.327 0.309

25 0.7 1 600 30 80:20 0.333 0.344

25 0.6 1 600 30 80:20 0.326 0.318

25 0.5 1 600 30 80:20 0.328 0.33

25 0.4 1 600 30 80:20 0.337 0.337

25 0.3 1 600 30 80:20 0.327 0.335

25 0.2 1 600 30 80:20 0.33 0.34

25 0.1 1 600 30 80:20 0.33 0.335

25 1 1 600 30 90:10 0.452 0.397

25 0.9 1 600 30 90:10 0.329 0.296

25 0.8 1 600 30 90:10 0.334 0.307

25 0.7 1 600 30 90:10 0.329 0.295

25 0.6 1 600 30 90:10 0.338 0.318

25 0.5 1 600 30 90:10 0.337 0.31

25 0.4 1 600 30 90:10 0.33 0.298

25 0.3 1 600 30 90:10 0.334 0.304

25 0.2 1 600 30 90:10 0.341 0.314

25 0.1 1 600 30 90:10 0.34 0.311
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PŘÍLOHA 14: PRŮBĚH CHYBY PŘI RŮZNÉM ν DLOUHODOBÉ ČŘ

počet

neuronů
alpha ν

Počet

cyklů
Persistence Qtrain:Qtest MAEtrain MAEtest

25 0.6 1 600 30 50:50 0.332 0.33

25 0.6 2 600 30 50:50 0.334 0.339

25 0.6 3 600 30 50:50 0.327 0.33

25 0.6 4 600 30 50:50 0.335 0.329

25 0.6 5 600 30 50:50 0.331 0.33

25 0.6 6 600 30 50:50 0.332 0.333

25 0.6 7 600 30 50:50 0.339 0.344

25 0.6 8 600 30 50:50 0.33 0.332

25 0.6 9 600 30 50:50 0.334 0.325

25 0.2 1 600 30 60:40 0.341 0.359

25 0.2 2 600 30 60:40 0.325 0.332

25 0.2 3 600 30 60:40 0.331 0.339

25 0.2 4 600 30 60:40 0.331 0.333

25 0.2 5 600 30 60:40 0.334 0.336

25 0.2 6 600 30 60:40 0.326 0.324

25 0.2 7 600 30 60:40 0.334 0.331

25 0.2 8 600 30 60:40 0.325 0.338

25 0.2 9 600 30 60:40 0.33 0.336

25 0.8 1 600 30 70:30 0.325 0.338

25 0.8 2 600 30 70:30 0.323 0.319

25 0.8 3 600 30 70:30 0.334 0.34

25 0.8 4 600 30 70:30 0.331 0.327

25 0.8 5 600 30 70:30 0.335 0.321

25 0.8 6 600 30 70:30 0.327 0.317

25 0.8 7 600 30 70:30 0.33 0.319

25 0.8 8 600 30 70:30 0.33 0.326

25 0.8 9 600 30 70:30 0.324 0.32

25 0.8 1 600 30 80:20 0.33 0.323

25 0.8 2 600 30 80:20 0.326 0.321

25 0.8 3 600 30 80:20 0.326 0.328

25 0.8 4 600 30 80:20 0.339 0.345

25 0.8 5 600 30 80:20 0.323 0.323

25 0.8 6 600 30 80:20 0.331 0.333

25 0.8 7 600 30 80:20 0.332 0.33

25 0.8 8 600 30 80:20 0.326 0.324

25 0.8 9 600 30 80:20 0.325 0.324

25 0.7 1 600 30 90:10 0.344 0.321

25 0.7 2 600 30 90:10 0.329 0.307

25 0.7 3 600 30 90:10 0.333 0.298

25 0.7 4 600 30 90:10 0.325 0.284

25 0.7 5 600 30 90:10 0.332 0.305

25 0.7 6 600 30 90:10 0.337 0.308

25 0.7 7 600 30 90:10 0.334 0.299

25 0.7 8 600 30 90:10 0.335 0.305

25 0.7 9 600 30 90:10 0.328 0.292
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PŘÍLOHA 15: PREDIKCE y V JEDNOTLIVÝCH ROZDĚLENÍCH DAT DLOUHODOBÉ

ČŘ
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