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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka: Bc. Kateřina Štěpánková
Název práce: Modelování predikce časové řady návštěvnosti web domény
pomocí RBF neuronových sítí.

Vedoucí práce: prof. Ing. Vladimír Olej, CSc.

Hodnocení práce:

(hodnocení: 1 je výborný, … , 4 je nevyhovující) 1 1- 2 2- 3 4
1. Náročnost tématu x
2. Volba vhodné metodiky zpracování x
3. Splnění cílů práce x
4. Odborný přínos autora/rky x

5. Logický postup řešení x
6. Využití teoretických znalostí x
7. Návrh modelu řešení x
8. Sběr a předzpracování dat pro řešení x
9. Výstižný souhrn práce a vhodná klíč. sl. x
10. Průběžná citace použité literatury x

11. Formální úprava textu x
12. Formální úprava grafická (obrázky, …) x

13. Celkové hodnocení práce x

Další připomínky, vyjádření, doporučení nebo nedoporučení k obhajobě:

Práce se zabývá modelováním návštěvnosti web domén s použitím Radial Basis
Function neuronových sítí. Pro modelování byla použita reálná web-miningová data
obsahující záznamy návštěvnosti webové domény. Cílem práce bylo charakterizovat
RBF neuronové sítě, analyzovat paramerty využité pro predikci a navrhnout a
verifikovat původní modely.

Dle názoru oponenta je struktura práce je jasná, text odpovídá úrovni závěrečné
práce a potvrzuje, že se studentka dostatečně seznámila se zkoumanou
problematikou. Rozsah práce je dostatečný.

Cíle práce byly naplněny. V první kapitole je popsána problematika web-miningu a ve
druhé RBF neuronové sítě. Ve třetí kapitole je potom provedeno předzpracování dat ,
navržen a realizovány struktury RBF neuronové sítě provedeny experimenty. Snad
pouze cíl analýza vstupních dat mohl být zpracován podrobněji (kap. 3.1.).
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Práci doporučuji k obhajobě

Hodnocení práce známkou: Výborně minus

Otázky k obhajobě:

Podle obrázku 3.2. dochází k rozdělení dat na trénovací a testovací nenáhodně a na
dvě stejně velké množiny (50:50). Vy jste však použila v programu SPSS Clementine
10.1 uzel Partition, jež data dělí náhodně (měnila jste zde pouze poměr velikosti
trénovací a testovací množiny). Vysvětlete.
Skutečně je korektní říci (str 45 dole) „aby testovací množina reprezentovala veškerá
data, která jsou obsažena v trénovací množině“?

V Pardubicích, dne 18. 5. 2011 Ing. Pavel Jirava, Ph.D.